
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000177

177

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.301, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS, por
delegação do DIREX/PF, no uso das atribuições, acolhendo os fundamentos do Parecer nº
31403/2022, decide:

Aplicar a pena de CANCELAMENTO PUNITIVO a TATICAL SEGURANCA PRIVADA
LTDA, CNPJ nº 06.957.223/0001-28, sediada em São Paulo, por praticar a conduta tipificada
no artigo 173, inciso VIII PORT.N° 3.233/12-DG/DPF DE 10/12/12, conforme consta no
Processo nº 2022/70877.

O prazo para apresentação de recurso é de 10 (dez) dias a contar da ciência no
processo.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

PORTARIA GAB-SC/SPRF-SC/PRF Nº 303, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM SANTA CATARINA,
designado pela Portaria nº 401, de 12 de maio de 2021, do Senhor Secretário-Executivo do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
maio de 2021, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 118 do Regimento
Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria nº 224, de 5 de dezembro de
2018, do Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União de
06 de dezembro de 2018, CONSIDERANDO os problemas de mobilidade urbana
enfrentados na Região Metropolitana da Grande Florianópolis, provenientes do elevado
fluxo de veículos que transitam diariamente no referido trecho, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em caráter excepcional, o tráfego de veículos pelo
acostamento no seguinte trecho da Rodovia BR-101 em Santa Catarina, no horário das
06:00 às 23:00 horas: Sentido Crescente/Sul do km 111,4 ao km 112,1 no município de
Itajaí/SC.

Art. 2º DESIGNAR os chefes do Serviço de Operações e da Delegacia da PRF em
Itajaí/SC como responsáveis pelo acompanhamento dos resultados decorrentes da
presente autorização.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANDRÉ SAUL DO NASCIMENTO

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
604/2022 de 14/12/2022, 605/2022 de 14/12/2022, 607/2022 de 15/12/2022, 608/2022 de
15/12/2022 e 610/2022 de 16/12/2022, respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.017223/2022-77 Requerente: JOHN DEERE BRASIL LTDA Prazo:
02 Anos Imigrante: JHONATAN OMAR MARTINEZ BARRAGAN Data Nascimento: 21/01/1995
Passaporte: N03461861 País: MÉXICO Mãe: MA DE JESUS BARRAGAN CABRERA Pai: JULIO
CESAR MARTINEZ CERDA.

Processo: 08228.017274/2022-15 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: ZIYAN LI Data Nascimento:
20/06/1996 Passaporte: E50815841 País: CHINA Mãe: Haiying Deng Pai: Xiang Li.

Processo: 08228.018069/2022-51 Requerente: WU LIN Prazo: 2 Anos Imigrante:
RONGJIE HE Data Nascimento: 20/03/1997 Passaporte: E32110004 País: CHINA Mãe:
Huaqing Zhang Pai: Liangming He.

Processo: 08228.018074/2022-63 Requerente: SUL-REY COMERCIAL PRESENTES
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: LIJUN SHI Data Nascimento: 25/01/1990 Passaporte:
EC4371016 País: CHINA Mãe: Mingying He Pai: Mingsheng Shi.

Processo: 08228.018101/2022-14 Requerente: FZF COMERCIO DE IMPORTACAO
E EXPORTACAO DE ELETRONICOS EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: YAOFENG ZHANG Data
Nascimento: 09/11/1982 Passaporte: EJ4853288 País: CHINA Mãe: Xue Zhou Pai: Xianzhong
Zhang.

Processo: 08228.018164/2022-54 Requerente: CORE LABORATORIES BRASIL
OLEO E GAS PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: SOHAIL IQBAL Data
Nascimento: 26/03/1985 Passaporte: HF1332143 País: PAQUISTÃO Mãe: SALMA Pai:
MUHAMMAD IQBAL.

Processo: 08228.018322/2022-76 Requerente: ONIX INDUSTRIA E COMERCIO DE
ELETRO ELETRONICA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YUFEN GAO Data Nascimento:
20/07/1966 Passaporte: K07046354 País: CHINA Mãe: AIJIN LI Pai: MUQUAN GAO.

Processo: 08228.018668/2022-74 Requerente: GRAVIOLA EIRELI Prazo: 01 Ano
Imigrante: ANTONIO MARIA HINOJOSA GONZALEZ Data Nascimento: 17/04/1988
Passaporte: PAK361327 País: ESPANHA Mãe: ÁGUEDA MARIA DEL PILAR GONZÁLEZ
MARTÍNEZ Pai: RAFAEL-MARÍA HINOJOSA VÁZQUEZ.

Processo: 08228.018706/2022-99 Requerente: TRANSPORTADORA ASSOCIADA
DE GAS S.A. - TAG Prazo: 02 Anos Imigrante: SEBASTIEN CLAUDE LOUIS BOUCHY Data
Nascimento: 11/02/1989 Passaporte: 21LP08471 País: FRANÇA Mãe: MARTINE
BERNADETTE VASELLI Pai: FRANÇOIS NICOLAS JACQUES EMMANUEL BOUCHY.

Processo: 08228.018719/2022-68 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo:
02 Anos Imigrante: OSCAR GUSTAVO CHERO CABRERA Data Nascimento: 30/01/1974
Passaporte: 122299546 País: PERU Mãe: Benita Ricardina Cabrera Solano Pai: Fidel Chero
Becerra.

Processo: 08228.018708/2022-88 Requerente: CHINA THREE GORGES BRASIL
ENERGIA S.A. Prazo: 02 Anos Imigrante: XIAOOU WANG Data Nascimento: 10/04/1996
Passaporte: PE2213145 País: CHINA Mãe: JUN LI Pai: ZHOU WANG.

Processo: 08228.019200/2022-13 Requerente: SOL DO ORIENTE LTDA Prazo: 02
Anos Imigrante: MAHMOUD MOHAMED ELSAYED ELKHOULY Data Nascimento: 01/07/1971
Passaporte: A27263229 País: EGITO Mãe: ATIYAT ABDEL HAMID HAMUDA Pai: MOHAMED
ELSAYED ELKHOULY.

Processo: 08228.019402/2022-49 Requerente: RIO PARANA ENERGIA S.A. Prazo:
02 Anos Imigrante: GAOMING NI Data Nascimento: 28/11/1973 Passaporte: PE2214565
País: CHINA Mãe: Ni WenYing Pai: Zhang DuanXin.

Processo: 08228.019544/2022-14 Requerente: EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A.
Prazo: 2 Anos Imigrante: ANTONIO MARIA VITORINO DA SILVA PINHO VAZ Data
Nascimento: 13/12/1997 Passaporte: CB328433 País: PORTUGAL Mãe: Angela Maria
Vitorino da Silva Pai: Raúl Maria Barbosa Pinho Vaz.

Processo: 08228.019699/2022-42 Requerente: THYSSENKRUPP ESTALEIRO
BRASIL SUL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: PHILLIP MARK ZORN Data Nascimento:
19/01/1993 Passaporte: C1W8WX4XR País: ALEMANHA Mãe: BETTINA ZORN Pai: HEI KO
WALTER JÖRG ZORN.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.018835/2022-87 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: John Murphy Doctor Data Nascimento: 06/10/1959 Passaporte:
518440441 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.019103/2022-12 Requerente: TORRES EOLICAS DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: JOSE HECTOR MENDOZA PEREZ Data Nascimento: 19/07/1994
Passaporte: G38936230 País: MÉXICO Imigrante: RICARDO ALEJANDRO BARRIOS CASTRO

Data Nascimento: 25/06/1995 Passaporte: N03914295 País: MÉXICO Imigrante: JUAN JOSE
AGUILAR DE LEON Data Nascimento: 18/06/1978 Passaporte: N04069618 País: MÉ X I CO
Imigrante: OSCAR MARTINEZ GALLARDO Data Nascimento: 27/11/1983 Passaporte:
N04967789 País: MÉXICO Imigrante: FRANCISCO ISMAEL DURAN CUELLAR Data
Nascimento: 10/08/1970 Passaporte: G38936230 País: MÉXICO Imigrante: JUAN PABLO
MARTINEZ JUAREZ Data Nascimento: 06/02/1983 Passaporte: N04901871 País: M É X I CO
Imigrante: EMILIO RIVERA RIVERA Data Nascimento: 26/05/1985 Passaporte: N03522956
País: MÉXICO.

Processo: 08228.019323/2022-38 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: PASCAL EMILE WILLY DANIEL CASIER Data Nascimento: 24/04/1962 Passaporte:
14AY94287 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019368/2022-11 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Fabien Georges Noel Fiorentini Data Nascimento:
29/01/1983 Passaporte: 15AI21386 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019637/2022-31 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Harry Mikael Forsberg Data Nascimento:
27/12/1970 Passaporte: PF4431406 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019610/2022-48 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Juha Markus Roos Data Nascimento: 12/05/1971
Passaporte: FP2965485 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019640/2022-54 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jani Petteri Kaura-aho Data Nascimento:
31/01/1998 Passaporte: FP2880382 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019460/2022-72 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Srinivas Nekkanti Data Nascimento: 05/11/1979 Passaporte: Z4014492 País:
ÍNDIA .

Processo: 08228.019467/2022-94 Requerente: I M S DO BRASIL SUPORTE E
ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS SIDERURGICOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante:
Stefan Arnold Data Nascimento: 02/06/1971 Passaporte: C7P8420K7 País: ALEMANHA .

Processo: 08228.019470/2022-16 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Antti Marko Tapani Piirainen Data Nascimento: 08/11/1968 Passaporte:
FP5986598 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019472/2022-13 Requerente: BOBST LATINOAMERICA DO SUL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Fernando Manuel Guida Santos Data Nascimento:
18/04/1964 Passaporte: CC742317 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.019504/2022-64 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: JUAN CARLOS CRUZ GOMEZ Data Nascimento: 30/03/1987 Passaporte:
N01713714 País: MÉXICO Imigrante: DIEGO DE JESUS MARTINEZ MEDINA Data Nascimento:
16/10/1996 Passaporte: N01309871 País: MÉXICO Imigrante: LUIS ARMANDO LARA
ALEJANDRE Data Nascimento: 09/03/1991 Passaporte: N01829621 País: MÉXICO Imigrante:
JESUS EDUARDO RAMIREZ GARCIA Data Nascimento: 25/05/1994 Passaporte: N01860984
País: MÉXICO.

Processo: 08228.019512/2022-19 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Juho Valtteri Kokkonen Data Nascimento:
10/06/1982 Passaporte: FP4806002 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019542/2022-17 Requerente: ALPC - COESA CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: NICHOLAS JAMES ORMSTON Data
Nascimento: 10/04/1973 Passaporte: 511263176 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.019614/2022-26 Requerente: ALPC - COESA CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MARK FRANCIS WATERS KELLY Data
Nascimento: 22/06/1960 Passaporte: 124336359 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.019548/2022-94 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: JANIS SEBASTIAN ENGELHART Data Nascimento: 27/06/1996
Passaporte: C9MN3KC68 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019558/2022-21 Requerente: I M S DO BRASIL SUPORTE E
ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS SIDERURGICOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante:
Hernan Francisco Ibarra Gastelum Data Nascimento: 15/03/1989 Passaporte: G32116781
País: MÉXICO.

Processo: 08228.019562/2022-98 Requerente: I M S DO BRASIL SUPORTE E
ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS SIDERURGICOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante:
Juan Carlos Moreno Sagaon Data Nascimento: 03/02/1979 Passaporte: G27971576 País:
M É X I CO.

Processo: 08228.019600/2022-11 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Nicolae Radu Vasilescu Data Nascimento:
17/08/1994 Passaporte: 056594464 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.019583/2022-11 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Thomas Sauter Data Nascimento: 15/05/1974 Passaporte:
C9R3WJV5H País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019596/2022-82 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: Ross Campbell Mathieson Data Nascimento: 12/09/1981 Passaporte:
128733991 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019626/2022-51 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Jan Hummel Data Nascimento: 24/07/2002 Passaporte:
C9JNR23JH País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019627/2022-11 Requerente: SUMITOMO RUBBER DO BRASIL
LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: HIROYUKI TAKAHASHI Data Nascimento: 02/07/1983
Passaporte: TS0654931 País: JAPÃO.

Processo: 08228.019631/2022-63 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Yingbin Wu Data Nascimento: 11/09/1978 Passaporte:
E99973712 País: CHINA.

Processo: 08228.019633/2022-52 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Andreas Georg Stochniol Data Nascimento: 07/01/1962
Passaporte: C9M0TY04N País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019636/2022-96 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Guido Waltenberger Data Nascimento: 12/06/1964
Passaporte: CGVK3GGT3 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019643/2022-98 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: GUILLERMO BARRETO PONCE
Data Nascimento: 17/01/1992 Passaporte: G29919531 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019649/2022-65 Requerente: BENTHIC DO BRASIL LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: AARON COLBY RODGERSON Data Nascimento: 20/02/1974 Passaporte:
HN084963 País: CANADÁ.

Processo: 08228.019764/2022-31 Requerente: JENBACHER MOTORES A GAS
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Dominik Vallazza Data Nascimento: 20/03/1990 Passaporte:
U4009117 País: ÁUSTRIA.

Processo: 08228.019839/2022-82 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: GURPREET SINGH Data Nascimento:
28/01/1991 Passaporte: Z5199994 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019847/2022-29 Requerente: BALL BEVERAGE CAN SOUTH
AMERICA S.A. Prazo: 1 Ano Imigrante: BINJIE GU Data Nascimento: 26/02/1990 Passaporte:
E67262122 País: CHINA Imigrante: CHANGCHUN XIN Data Nascimento: 22/08/1998
Passaporte: EH9268227 País: CHINA.

Processo: 08228.019780/2022-22 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: SHAUN VINCENT
HOLLOW Data Nascimento: 05/09/1991 Passaporte: LM377175 País: NOVA ZELÂNDIA .

Processo: 08228.019782/2022-11 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: KEEGAN JOHN GRAHAM
PARKER Data Nascimento: 05/10/1991 Passaporte: PB5471764 País: AUSTRÁLIA.

Processo: 08228.019792/2022-57 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Brian William Harris Data Nascimento: 24/11/1979 Passaporte:
528690112 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019818/2022-67 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Tero Tapio Pihlaja Data Nascimento: 06/03/1988
Passaporte: FP2413485 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019795/2022-91 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Samantha Jane Price Data Nascimento: 28/11/1999 Passaporte:
546826623 País: GRÃ-BRETANHA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000178

178

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.019809/2022-76 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Robert Forte Elkins Data
Nascimento: 12/11/1970 Passaporte: 658880769 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019817/2022-12 Requerente: AMDOCS (BRASIL) LIMITADA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Kamna Bundela Data Nascimento: 25/12/1996 Passaporte:
S1669466 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019807/2022-87 Requerente: LD CELULOSE S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: Markus Latschbacher Data Nascimento: 07/06/1992 Passaporte: U2961423 País:
ÁUSTRIA .

Processo: 08228.020025/2022-91 Requerente: SBM OFFSHORE DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: Gerardus Johannes Spijker Data Nascimento: 20/06/1979
Passaporte: NN7F3H040 País: HOLANDA.

Processo: 08228.019827/2022-58 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA
RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: VIJAY ANKUSH MANE Data Nascimento:
25/05/1994 Passaporte: W0227089 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019957/2022-91 Requerente: PLACO DO BRASIL LTDA Prazo: 01
Ano Imigrante: DEREK RICHARD LOWTHER Data Nascimento: 04/04/1957 Passaporte:
123698155 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: AMR OSSAMA AHMED ABDALLAH ELNAGGAR
Data Nascimento: 07/08/1994 Passaporte: A21816652 País: EGITO.

Processo: 08228.019831/2022-16 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Axel Gustaf Lithovius Elfving Data Nascimento:
22/05/1993 Passaporte: FP3408575 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019842/2022-12 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Tuomas Juhani Tatti Data Nascimento: 08/07/1988
Passaporte: FP3811284 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019837/2022-93 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jarkko Juhani Paivarinta Data Nascimento:
27/03/1972 Passaporte: FP5964814 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019945/2022-66 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Veli-Matti Levonmaa Data Nascimento: 14/02/1965
Passaporte: FP3761480 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019853/2022-86 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Karl Fredrik Kalvelid Data Nascimento: 24/11/1992
Passaporte: AA1293807 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.019870/2022-13 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo:
01 Ano Imigrante: CRISPIN CANO CRUZ Data Nascimento: 02/07/1979 Passaporte:
N01844832 País: MÉXICO Imigrante: JAIRO ALBERTO PRADO ESPINOSA Data Nascimento:
17/10/1989 Passaporte: G27296659 País: MÉXICO Imigrante: ALFREDO MONROY P E R EZ
Data Nascimento: 01/08/1987 Passaporte: N01844945 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019856/2022-11 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: DENG, TAO Data Nascimento: 22/08/1994 Passaporte: EJ5839625 País: CHINA.

Processo: 08228.019860/2022-88 Requerente: VIDROPORTO S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: VITOR HUGO VIEIRA SILVA Data Nascimento: 20/05/1974 Passaporte: CA799159
País: PORTUGAL.

Processo: 08228.019865/2022-19 Requerente: VIDROPORTO S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: ALESSANDRO RONCONI Data Nascimento: 06/05/1991 Passaporte: YA5882167
País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019921/2022-15 Requerente: SCIENTIFIC DRILLING DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: CHRISTOPPER DAVID ALVARADO ESPINOSA Data Nascimento:
22/07/1986 Passaporte: N03072772 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019923/2022-12 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: ENRIQUE ENTENZA CARBALLO Data Nascimento: 04/11/1999 Passaporte:
PAP300803 País: ESPANHA.

Processo: 08228.019930/2022-14 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: ANASTACIO DAVID SANTOS JUAREZ Data Nascimento: 26/11/1981
Passaporte: G37953875 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019943/2022-77 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Juan Paulo Castillo Data Nascimento: 04/09/1984
Passaporte: 679383014 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019946/2022-19 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Ross Mcmahon Data Nascimento: 22/03/1980
Passaporte: 536802442 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.019952/2022-68 Requerente: CONTINENTAL BRASIL INDUSTRIA
AUTOMOTIVA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Selina Ann Rendleman Data Nascimento:
22/09/1994 Passaporte: A04005477 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019953/2022-11 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Arttu Johannes Simula Data Nascimento:
26/05/1988 Passaporte: FP5937432 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019961/2022-59 Requerente: SCIENTIFIC DRILLING DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MICHAEL ARSHAD MOHAMMED JR HANIFF Data Nascimento:
03/08/1989 Passaporte: TB667155 País: TRINIDAD E TOBAGO.

Processo: 08228.019958/2022-35 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Ismo Kalevi Koljonen Data Nascimento: 06/03/1961
Passaporte: FP4345722 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019960/2022-12 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Nino Henrik Grönvall Data Nascimento: 27/06/1989
Passaporte: FP5684764 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019969/2022-15 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Alexandru Triscau Data
Nascimento: 27/09/1983 Passaporte: C8GFFWH63 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019978/2022-14 Requerente: LIEBHERR BRASIL LTDA. Prazo: 01
Ano Imigrante: Kevin Herrmann Data Nascimento: 19/12/1992 Passaporte: C0L34LRHW
País: ALEMANHA.

Processo: 08228.020023/2022-18 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CHRISTOPHE MICHEL
YVES AMYOT Data Nascimento: 30/12/1968 Passaporte: 19AC21101 País: FRANÇA.

Processo: 08228.020034/2022-81 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 01 Ano Imigrante: MAXIM VINCENT
DUMANS Data Nascimento: 05/01/1991 Passaporte: BTKH47D03 País: HOLANDA.

Processo: 08228.020014/2022-19 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: TAKASHI UEKI Data Nascimento: 15/07/1976 Passaporte: TR3095913 País:
JA P ÃO.

Processo: 08228.020015/2022-55 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: YOSHIKAZU HAGIWARA Data Nascimento: 10/07/1952 Passaporte: TK8774964
País: JAPÃO.

Processo: 08228.020016/2022-16 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: YOSHIYUKI KASHIKURA Data Nascimento: 29/06/1963 Passaporte: TT2298691
País: JAPÃO.

Processo: 08228.020038/2022-61 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Holger Hansen Data Nascimento: 10/05/1985
Passaporte: 32217308 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020042/2022-28 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Narasimha Teja Gariga Data Nascimento: 13/03/1993
Passaporte: S9903541 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.020146/2022-32 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: UMID ABILOV Data Nascimento:
20/03/1995 Passaporte: C00153601 País: AZERBAIJÃO.

Processo: 08228.020044/2022-17 Requerente: VIDROPORTO S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: JESUS ENRIQUE ROSALES CEDEÑO Data Nascimento: 05/06/1986 Passaporte:
160610602 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.020148/2022-21 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: AYDIN MUSTAFAYEV Data
Nascimento: 22/10/1986 Passaporte: C01480572 País: AZERBAIJÃO.

Processo: 08228.020049/2022-41 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: GARY EDEN Data Nascimento: 24/10/1967 Passaporte: 576416218
País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.020053/2022-16 Requerente: VIDROPORTO S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: ANGEL GABRIEL ANDINO PRIETO Data Nascimento: 17/10/1994 Passaporte:
548900099 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020058/2022-31 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CARL WAYNE ALLEN Data
Nascimento: 10/08/1969 Passaporte: 565803883 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020061/2022-54 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: TIMOTHY JEROME DELC O
Data Nascimento: 30/07/1979 Passaporte: 531266445 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020064/2022-98 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: RON MICHAEL
FONTENETTE Data Nascimento: 10/02/1969 Passaporte: 531266656 País: ESTADOS
UNIDOS.

Processo: 08228.020067/2022-21 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: PATRICK JAMES HARRIS
Data Nascimento: 14/09/1976 Passaporte: 566884292 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020066/2022-87 Requerente: WFL MILLTURN TECHNOLOGIES
MAQUINAS DE PRECISAO E SERVICOS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Philipp Hagenstein
Data Nascimento: 31/01/1990 Passaporte: U0522599 País: ÁUSTRIA.

Processo: 08228.020070/2022-45 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: DARON JAMES HOLMES
Data Nascimento: 11/12/1984 Passaporte: 540417565 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020073/2022-89 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MICHAEL LEDET JR Data
Nascimento: 20/07/1973 Passaporte: 488085597 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020074/2022-23 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ODIS W LEDET Data
Nascimento: 14/02/1974 Passaporte: 502851989 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020077/2022-67 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MICHAEL PETE Data
Nascimento: 04/05/1969 Passaporte: 506384149 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020076/2022-12 Requerente: EUROFARMA LABORATORIOS S.A.
Prazo: 1 Ano Imigrante: MICHAEL JOHANNES ELLERMANN Data Nascimento: 06/04/1967
Passaporte: C2K5Y3YTJ País: ALEMANHA.

Processo: 08228.020080/2022-81 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: BRETT RHYMES Data
Nascimento: 25/11/1969 Passaporte: 567038913 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020084/2022-69 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: TOM ANDRE BRANDAL Data Nascimento: 23/07/1992 Passaporte:
CCC062815 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020088/2022-47 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: SANDER DORHEIM Data Nascimento: 15/03/1999 Passaporte: 34094843
País: NORUEGA.

Processo: 08228.020091/2022-61 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: TORGEIR NORDAL EIKREM Data Nascimento: 21/10/1989 Passaporte:
32725069 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020094/2022-11 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: KJETIL LOTHE Data Nascimento: 08/06/1982 Passaporte: 33847939 País:
NORUEGA .

Processo: 08228.020099/2022-27 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: HYUNWOOK KWON Data
Nascimento: 05/09/1988 Passaporte: M90347976 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.020100/2022-13 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: NUNO MIGUEL MARTINS LAGINHA Data Nascimento: 24/07/1983 Passaporte:
CD011874 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.020102/2022-11 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: José Manuel Neves Barbosa Data Nascimento: 29/05/1982 Passaporte:
CB692851 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.020109/2022-24 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Arnt Erik Klaeboe Data Nascimento: 07/02/1982
Passaporte: CCC353497 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020151/2022-45 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ALVIN KEDIT ANAK BADI Data Nascimento: 18/11/1986
Passaporte: K52405454 País: MALÁSIA Imigrante: AZMAN BIN EDRIS Data Nascimento:
15/10/1969 Passaporte: K2022391D País: CINGAPURA Imigrante: HAIRULNIZAM BIN ISMAIL
Data Nascimento: 26/12/1982 Passaporte: K3389496G País: CINGAPURA Imigrante: DALLAS
WAYNE MONCADA Data Nascimento: 15/04/1971 Passaporte: A04088325 País: ESTADOS
UNIDOS Imigrante: DAENG RIZAL BIN SAPAR Data Nascimento: 11/11/1979 Passaporte:
K0800285G País: CINGAPURA Imigrante: SHAH ALIFF BIN ROSLAN Data Nascimento:
10/04/1987 Passaporte: K1815670B País: CINGAPURA Imigrante: KHAIRUDIN BIN ABU
BAKAR Data Nascimento: 18/10/1982 Passaporte: K1856277P País: CINGAPURA.

Processo: 08228.020113/2022-92 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: PEDRO MIGUEL CARDOSO DE CARVALHO RAPOSO Data Nascimento: 16/06/1973
Passaporte: CB504893 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.020117/2022-71 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Patrick Scott Mc Kean Data Nascimento: 24/08/1960 Passaporte:
546175465 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020119/2022-61 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: TOMOHIRO UEHARA Data Nascimento: 11/04/1978
Passaporte: MJ1261475 País: JAPÃO.

Processo: 08228.020120/2022-94 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: KUN LI Data Nascimento:
16/04/1984 Passaporte: EB1652958 País: CHINA.

Processo: 08228.020204/2022-28 Requerente: VOLLERT DO BRASIL
REPRESENTACAO, COMERCIO E MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Peter Levak Data Nascimento: 29/04/1970 Passaporte: PB0633605
País: ESLOVÊNIA.

Processo: 08228.020123/2022-28 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: RYUICHI TSUTSUMI Data Nascimento: 06/12/1988
Passaporte: TR8751390 País: JAPÃO.

Processo: 08228.020153/2022-34 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: LUDOVIC ALAIN
PAOLO SAUZON Data Nascimento: 16/02/1996 Passaporte: 17CE42215 País: FRANÇA .

Processo: 08228.020127/2022-14 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: KENSHI TATEYAMA Data Nascimento: 06/01/1965
Passaporte: TR1211036 País: JAPÃO.

Processo: 08228.020280/2022-33 Requerente: KBRAS SERVICOS OFFSHORE LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Hugo David Hernandez Data Nascimento: 24/05/1983 Passaporte:
58013864 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020130/2022-21 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: TAKAHIRO HAMADA Data Nascimento: 31/05/1992
Passaporte: TR4440186 País: JAPÃO.

Processo: 08228.020134/2022-16 Requerente: OLAM AGRICOLA LTDA. Prazo: 12
Meses Imigrante: LEONARDUS MARINUS TERSTEEG Data Nascimento: 29/09/1974
Passaporte: NP4L7L805 País: HOLANDA Imigrante: Nick Van den Broek Data Nascimento:
04/04/1991 Passaporte: ES160245 País: BÉLGICA Imigrante: JAN OLSEN Data Nascimento:
09/02/1964 Passaporte: 214169406 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.020152/2022-91 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: HUIDONG LIU Data Nascimento:
15/02/1991 Passaporte: EJ6552102 País: CHINA.

Processo: 08228.020171/2022-16 Requerente: AMDOCS (BRASIL) LIMITADA
Prazo: 180 Dias Imigrante: SAITEJA BODDULA Data Nascimento: 13/03/1998 Passaporte:
T6959923 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.020177/2022-93 Requerente: GREAT WALL MOTOR BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: KANG TONG Data Nascimento: 03/02/1995 Passaporte:
EC4502039 País: CHINA Imigrante: WENFENG GUO Data Nascimento: 19/07/1988
Passaporte: EJ4124018 País: CHINA Imigrante: QINGBO XIE Data Nascimento: 31/08/1991
Passaporte: EJ5108675 País: CHINA Imigrante: HEKANG YAO Data Nascimento: 25/11/1986
Passaporte: EJ1015591 País: CHINA.

Processo: 08228.020352/2022-42 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Nilson Jose Briceño Rivero Data Nascimento: 09/10/1969
Passaporte: 163248714 País: VENEZUELA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000179

179

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.020183/2022-41 Requerente: TUPI NORDESTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Roobi Ashmooz Data Nascimento: 22/07/1982
Passaporte: 39017142 País: ISRAEL.

Processo: 08228.020220/2022-11 Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS
SUBMARINOS E LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: NATHAN BRADLEY
SANFORD Data Nascimento: 11/04/1984 Passaporte: GB643340 País: CANADÁ.

Processo: 08228.020222/2022-18 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 01 Ano Imigrante: LAMBERT JAN FORKINK
Data Nascimento: 29/11/1993 Passaporte: NP0R41CF7 País: HOLANDA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.020768/2022-61 Requerente: LEAR DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE INTERIORES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: MATTHEW
PHILIP DAMIANO Data Nascimento: 27/08/1991 Passaporte: 651034402 País: ESTADOS
UNIDOS.

Processo: 08228.020766/2022-71 Requerente: LEAR DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE INTERIORES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: DYLAN R AY
ALFORD Data Nascimento: 27/05/1992 Passaporte: 586417168 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020939/2022-51 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: DANIELE BERTOLI Data Nascimento: 05/05/1995 Passaporte: YB1778518 País:
ITÁLIA .

Processo: 08228.020733/2022-21 Requerente: SIG COMBIBLOC DO BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: YIN YANG Data Nascimento: 02/05/1971 Passaporte: EE6083868
País: CHINA.

Processo: 08228.020784/2022-53 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Joshua Peter Allen Data Nascimento:
27/03/1974 Passaporte: PB2846335 País: AUSTRÁLIA.

Processo: 08228.020857/2022-15 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 180
Dias Imigrante: Thomas Theissl Data Nascimento: 13/07/1980 Passaporte: U5282106 País:
ÁUSTRIA .

Processo: 08228.020949/2022-97 Requerente: PASCHOALIN CONSULTORIA LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: PREBEN GUTTORMSEN Data Nascimento: 08/07/1973
Passaporte: CCF477205 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020951/2022-66 Requerente: TAKEDA PHARMA LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: DAVID HUBERTUS JACOB MEIJER Data Nascimento: 29/10/1970
Passaporte: BDPPCR779 País: HOLANDA Imigrante: WILBERT SLOOT Data Nascimento:
18/11/1982 Passaporte: NUK0J73C2 País: HOLANDA.

Processo: 08228.020963/2022-91 Requerente: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: CESAR DANIEL FRANCO AYALA Data Nascimento: 25/10/1972
Passaporte: AX445986 País: COLÔMBIA.

Processo: 08228.021006/2022-81 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Kunakorn Khunpakdee Data Nascimento: 16/03/1975
Passaporte: AB2141726 País: TAILÂNDIA.

Processo: 08228.021008/2022-71 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Rohazman Bin Mohamood Data Nascimento: 27/03/1978
Passaporte: A52384688 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.021010/2022-41 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Thiw Sae-Trong Data Nascimento: 29/01/1979 Passaporte:
AC2189791 País: TAILÂNDIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.019342/2022-64 Requerente: SAAB BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano
Imigrante: Ulf David Johansson Data Nascimento: 11/04/1980 Passaporte: AA1259324 País:
SUÉCIA .

Processo: 08228.019437/2022-88 Requerente: ABS WIND DO BRASIL
INDUSTRIAL S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: RAGHUNATHAN KANNAN Data Nascimento:
11/05/1984 Passaporte: V5585699 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019524/2022-35 Requerente: MILVENTOS DO BRASIL ENERGIA
RENOVAVEL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MANUEL VARELA SUAREZ Data Nascimento:
07/11/1982 Passaporte: PAC190972 País: ESPANHA.

Processo: 08228.019572/2022-23 Requerente: MILVENTOS DO BRASIL ENERGIA
RENOVAVEL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: RUBEN MARTINEZ FERNANDEZ Data
Nascimento: 23/10/1990 Passaporte: PAL959043 País: ESPANHA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.017692/2022-96 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 11/05/2023 Imigrante: DANILS KUTIREVS Data Nascimento: 17/09/1989
Passaporte: LV6086905 País: LETÔNIA.

Processo: 08228.018876/2022-73 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 12/09/2023 Imigrante: CARLO CARITATIVO GARGAR Data Nascimento:
03/07/1990 Passaporte: P8100699A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019028/2022-81 Requerente: VAN OORD SERVICOS DE
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Gualberto Dumagpi Demontano
Data Nascimento: 04/05/1979 Passaporte: P7593917B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019023/2022-59 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: ALEXANDER FLORANTE JARDIN Data Nascimento:
03/05/1984 Passaporte: P6738059A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019025/2022-48 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: DANTE II SAGUN. BOADO Data Nascimento:
31/03/1984 Passaporte: P6128060B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019027/2022-37 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: JEREMY TALITE MANA-AY Data Nascimento:
21/06/1983 Passaporte: P6388053A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019030/2022-51 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: JOSEPH ROY BERUÑO VILLA Data Nascimento:
18/10/1965 Passaporte: P9559829A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019035/2022-83 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Fazli Bin Sukiman Data Nascimento: 08/09/1984
Passaporte: A54871216 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.019133/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: MARCO NIÑO LUNA PATATAG Data Nascimento:
19/01/1997 Passaporte: P7965271B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019376/2022-59 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 28/10/2023 Imigrante: JEFFRY SUTIADI Data
Nascimento: 13/06/1995 Passaporte: C0881057 País: INDONÉSIA Imigrante: ANDRI JUAINI
Data Nascimento: 06/06/1975 Passaporte: C7083446 País: INDONÉSIA Imigrante: SUPRI
HARIADI Data Nascimento: 13/06/1990 Passaporte: C4575495 País: INDONÉSIA.

Processo: 08228.019353/2022-44 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 17/03/2023 Imigrante: DOMICIANO VALENCIANO SALVADOR Data
Nascimento: 17/02/1965 Passaporte: P9279268B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019356/2022-88 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: ERROL BELOY GUINMAPANG Data Nascimento:
28/06/1984 Passaporte: P6723832B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019357/2022-22 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/07/2023 Imigrante: KONSTANTINOS PSONIS Data Nascimento:
18/08/1976 Passaporte: AT2578829 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.019359/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/07/2023 Imigrante: SERGEJS MOISEJEVS Data Nascimento:
13/08/1984 Passaporte: LV6405475 País: LETÔNIA.

Processo: 08228.019362/2022-35 Requerente: OPERACOES MARITIMAS EM
MAR PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: Ajay Suresh Chavan Data
Nascimento: 18/12/1977 Passaporte: Z4232605 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019389/2022-28 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 27/06/2023 Imigrante: Rafael Jr. Marcos Reyes Data Nascimento:
27/01/1969 Passaporte: P6356393A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019386/2022-94 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 13/07/2023 Imigrante: Jay-R Centino Basa Data Nascimento: 13/07/1990
Passaporte: P3925881B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019391/2022-13 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Joel Miasan Bustamante Data Nascimento: 02/10/1969
Passaporte: P2217785B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019397/2022-74 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: DIMOS BLOSKAS Data Nascimento: 04/03/1962
Passaporte: AT2614298 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.019398/2022-19 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 30/06/2024 Imigrante: Sunil Preetham Peris Data Nascimento:
07/10/1982 Passaporte: Z4909324 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019401/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: PANAGIOTIS PSAROLOGOS Data Nascimento:
13/02/1996 Passaporte: AP4442262 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.019408/2022-16 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 24/04/2024 Imigrante: Juan Francisco de Jesus Caceres Rivas
Data Nascimento: 28/10/1986 Passaporte: N01161117 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019416/2022-62 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 12/09/2023 Imigrante: RANIE DE GUZMAN PANGILINAN Data
Nascimento: 29/08/1986 Passaporte: P8069666B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019418/2022-51 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 03/03/2023 Imigrante: STANLEY AMADA LIBO-ON Data Nascimento:
22/11/1982 Passaporte: P5698697B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019480/2022-43 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo:
06/06/2024 Imigrante: ENRICO MANUEL BALEN YANDOC Data Nascimento: 05/10/1988
Passaporte: P8142150B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019464/2022-51 Requerente: OOGTK LIBRA PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jan Peter Kjellstroem Data Nascimento:
27/11/1959 Passaporte: 35971977 País: SUÍÇA Imigrante: Monica Haegstad Data
Nascimento: 18/04/1969 Passaporte: 29575502 País: NORUEGA Imigrante: Ann Ingeborg
Berset Data Nascimento: 03/06/1971 Passaporte: 33001959 País: NORUEGA.

Processo: 08228.019459/2022-48 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: RAUL JOSE OLIVEIRA SIMAS Data
Nascimento: 16/02/1981 Passaporte: CC085631 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.019488/2022-18 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 10/01/2024 Imigrante: Bernard Evangelio Lacsamana Data Nascimento:
11/08/1978 Passaporte: P8416597B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019473/2022-41 Requerente: EXCELERATE ENERGY
COMERCIALIZADORA DE GAS NATURAL LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: ANTONIÑO
LINGAD JACOB Data Nascimento: 25/01/1976 Passaporte: P6805582B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019474/2022-96 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: FRANCISZEK JAKUB WECLAWOWICZ Data Nascimento:
22/03/1997 Passaporte: EK8905219 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.019478/2022-74 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/01/2024 Imigrante: MICHAEL RAY LARU-AN BESAÑEZ Data
Nascimento: 15/10/1983 Passaporte: P8171239B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019484/2022-21 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: GIOACCHINO FAVALORO Data Nascimento:
30/06/1993 Passaporte: YA5613872 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019491/2022-23 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: ARNOLFO MOSTIERO LAUREZO Data Nascimento:
19/05/1980 Passaporte: P6884337B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019502/2022-75 Requerente: BW LNG SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Douglas Andrew Chalmers Data Nascimento: 15/09/1986
Passaporte: 511304517 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.019505/2022-17 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: ARTHUR SALISE ADECER Data Nascimento:
24/03/1988 Passaporte: P9856001B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019500/2022-86 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 06/02/2023 Imigrante: Chandana Paranagamage Data Nascimento:
23/01/1971 Passaporte: N5061742 País: CINGAPURA.

Processo: 08228.019503/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: RYAN BORROMEO BORROMEO Data Nascimento:
13/11/1979 Passaporte: P5826050A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019508/2022-42 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 24/04/2024 Imigrante: Zaw Zaw Data Nascimento: 15/08/1976
Passaporte: MF829035 País: MIANMAR.

Processo: 08228.019517/2022-33 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: DAMIAN ANTONI ZAMBRZYCKI Data
Nascimento: 14/11/1985 Passaporte: ET3957377 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.019521/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: AL GELBORE JUANEZA Data Nascimento: 14/01/1984
Passaporte: P9224122A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019528/2022-13 Requerente: OCEANPACT GEOCIENCIAS LTDA.
Prazo: 30/07/2023 Imigrante: RENE OSVALDO ZAPATA RAMOS Data Nascimento:
26/07/1985 Passaporte: G40348132 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019534/2022-71 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Haojun Wang Data Nascimento: 13/07/1995
Passaporte: PE2222756 País: CHINA.

Processo: 08228.019537/2022-12 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Paul Coyne Smith Data Nascimento: 12/12/1975
Passaporte: 518386246 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019538/2022-59 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Vladyslav Hantsa Data Nascimento: 21/09/1998
Passaporte: FB686177 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.019545/2022-51 Requerente: RIO NAVEGACAO E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 24/07/2023 Imigrante: KRASEN ZHELEV GEORGIEV Data
Nascimento: 06/05/1957 Passaporte: 385593276 País: BULGÁRIA.

Processo: 08228.019595/2022-38 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 24/12/2024 Imigrante: AUTRY ANTHONY BOUDREAUX JR Data
Nascimento: 02/03/1963 Passaporte: 642491101 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019607/2022-24 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 07/07/2024 Imigrante: JEREMY WARREN LA BORDE Data Nascimento:
11/06/1979 Passaporte: 511778174 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019585/2022-19 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/05/2023 Imigrante: EMETERIO JR RIZON SAROMINES Data
Nascimento: 08/01/1969 Passaporte: P9876600A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019593/2022-49 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: BLAGOTA DUKANOVIC Data Nascimento: 29/12/1990
Passaporte: C05JH4626 País: MONTENEGRO.

Processo: 08228.019599/2022-16 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: ENOCH SAPAR AMARANTE Data Nascimento:
28/01/1985 Passaporte: P1997920C País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019602/2022-18 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jess Vaal Villasis Data Nascimento: 16/09/1988 Passaporte:
P7819467A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019612/2022-37 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Francesco Mazzola Data Nascimento:
28/10/1974 Passaporte: YB0749123 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019617/2022-61 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: ALLAN GALLEMASO GAMUTIM Data Nascimento:
17/04/1972 Passaporte: P6255148B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019747/2022-19 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 01/01/2024 Imigrante: Josef Malala Noble Data Nascimento:
14/06/1987 Passaporte: P7394942A País: FILIPINAS.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000180

180

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.019755/2022-49 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 31/07/2024 Imigrante: Lukasz Daniel Langowski Data Nascimento: 08/12/1986
Passaporte: 133909400 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019756/2022-93 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Adrian Sendecki Data Nascimento: 06/10/1984
Passaporte: ET3014771 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.019832/2022-61 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 28/10/2023 Imigrante: RYAN WILFRED CHETWYND Data
Nascimento: 16/09/1983 Passaporte: AL253674 País: CANADÁ Imigrante: HERU BUDIMAN
Data Nascimento: 30/12/1975 Passaporte: C8470233 País: INDONÉSIA Imigrante:
GRZEGORZ CWOJDZINSKI Data Nascimento: 14/06/1985 Passaporte: EL8189104 País:
POLÔNIA .

Processo: 08228.019768/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: JC KARL LEGASPI PIELAGO Data Nascimento:
05/08/1987 Passaporte: P5123124B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019770/2022-97 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: MARLON MARAÑON ESTAREJA Data Nascimento:
16/06/1987 Passaporte: P7616086B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019772/2022-86 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/07/2023 Imigrante: ANDREI IVANITSKII Data Nascimento: 30/09/1989
Passaporte: 758859627 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.019774/2022-75 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: MARCO AIELLO Data Nascimento: 13/08/2000
Passaporte: YB7464859 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019846/2022-84 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MAIDO BARONE Data Nascimento: 21/03/1979
Passaporte: YB4218785 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019786/2022-16 Requerente: KARPOWERSHIP BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 12/06/2023 Imigrante: SEDAT KIRIS Data Nascimento: 02/03/1989 Passaporte:
U09667876 País: TURQUIA.

Processo: 08228.019785/2022-55 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: PEDRITO III CASTRENCE TORINO Data Nascimento:
23/10/1986 Passaporte: P6437214B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019789/2022-33 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: ADRIAN ESCOBIDO ALOMBRO Data Nascimento:
31/01/1988 Passaporte: P4181921B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019793/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: ULYSSES ORACION MANALO Data Nascimento:
12/08/1978 Passaporte: P8578336B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019794/2022-46 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 23/08/2023 Imigrante: CRESPITO MABINI VALDOZ Data Nascimento:
15/07/1974 Passaporte: P1560510B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019796/2022-35 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 25/08/2023 Imigrante: RONNIE LAURENTE CALANZA Data Nascimento:
22/04/1972 Passaporte: P1958036B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019799/2022-79 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 14/05/2023 Imigrante: GIORGI GOGSADZE Data Nascimento:
26/04/1984 Passaporte: 16AA83039 País: GEÓRGIA.

Processo: 08228.019806/2022-32 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Renato Jr. Bernaldo Alair Data Nascimento:
08/02/1977 Passaporte: P1845230B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019812/2022-91 Requerente: VAN OORD SERVICOS DE
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Pauline Beatrijs Janssen Data
Nascimento: 23/02/1996 Passaporte: NN0F3LJH9 País: HOLANDA.

Processo: 08228.020139/2022-31 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/02/2023 Imigrante: VASILY DONETSKIY Data Nascimento: 10/07/1990
Passaporte: 767791118 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.020145/2022-98 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Shubhodaya Amin Data Nascimento:
06/01/1984 Passaporte: U3645611 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.020168/2022-19 Requerente: KARPOWERSHIP BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 12/06/2023 Imigrante: ALI EREMKARA Data Nascimento: 16/12/1988
Passaporte: U09516340 País: TURQUIA Imigrante: OGUZHAN CUNI Data Nascimento:
25/10/1999 Passaporte: U21351128 País: TURQUIA.

Processo: 08228.020166/2022-11 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Allan Javier Palbacal Data Nascimento:
24/06/1976 Passaporte: P8164086A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.020256/2022-11 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 25/10/2024 Imigrante: Eduardo Paras Alfar Data Nascimento: 24/04/1991
Passaporte: P7256389B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.020266/2022-31 Requerente: KARPOWERSHIP BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 04/07/2023 Imigrante: MAHMUT KARDASLAR Data Nascimento: 29/12/1987
Passaporte: U26413900 País: TURQUIA.

Processo: 08228.020301/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: BRIAN PATRICK VILLANUEVA MAMERTO Data
Nascimento: 01/03/1981 Passaporte: P3348089B País: FILIPINAS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 2º, Inc I)

Processo: 08228.018888/2022-14 Requerente: KAWASAKI MOTORES DO BRASIL
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: YOSUKE HACHIMURA Data Nascimento: 10/03/1981
Passaporte: TR9446153 País: JAPÃO.

Processo: 08228.018962/2022-86 Requerente: MOBIS BRASIL FABRICACAO DE
AUTO PECAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MYUNGDUCK CHUN Data Nascimento:
03/12/1977 Passaporte: M43850119 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.018896/2022-44 Requerente: VM INVEST ADMINISTRACAO DE
BENS PROPRIOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: VALERIE AMELIE BALLET EP
CHARPENTIER Data Nascimento: 09/12/1969 Passaporte: 13CE65229 País: FRANÇA .

Processo: 08228.019536/2022-61 Requerente: GBK INCORPORADORA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: ANDREA CERATO Data Nascimento: 13/04/1969
Passaporte: YA7505006 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.020581/2022-67 Requerente: ALTONATURAL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: LAURENZ BENJAMIN HURLIMANN Data Nascimento: 07/01/1983
Passaporte: X0259286 País: SUÍÇA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 24/2018

Processo: 08228.020354/2022-31 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE Prazo: 02/12/2023 Imigrante: NUNO MIGUEL DE MORAIS PESTANA
TAROUCA CAMARINHAS Data Nascimento: 16/12/1971 Passaporte: CA320214 País:
PORTUGAL Mãe: ISABEL MARIA DE MORAIS PESTANA CAMARINHAS Pai: FERNANDO JOSE
LOPES CAMARINHAS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 2º)

Processo: 08228.020611/2022-35 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA DE
VARGEM GRANDE PAULISTA Prazo: 05 Anos Imigrante: FLORENCE BEBONGCHU Data
Nascimento: 25/12/1994 Passaporte: AA082801 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020621/2022-71 Requerente: LIGA DESPORTIVA ALUMINENSE
Prazo: 05 Anos Imigrante: BRIAN NJULEFAC MBENWOH Data Nascimento: 10/09/1998
Passaporte: AA172945 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020627/2022-48 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA
EDUKA FUT Prazo: 05 Anos Imigrante: APOLLINAIRE FONGANG NGASSA Data Nascimento:
14/09/1983 Passaporte: AA200157 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020852/2022-84 Requerente: LIGA DESPORTIVA COTIANA
Prazo: 05 Anos Imigrante: FORLEMU CYRIL AZEMTSOP Data Nascimento: 06/11/1996
Passaporte: AA309561 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.021036/2022-98 Requerente: ESPORTE CLUBE COTIANO Prazo:
05 Anos Imigrante: GODWILL NKENGYIE TALAH Data Nascimento: 15/03/1993 Passaporte:
AA321304 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.021061/2022-71 Requerente: ASSOCIACAO DE BASQUETE
CEARENSE - ABC Prazo: 12 Meses Imigrante: CHARLES BRIAN WILLIAMS II Data Nascimento:
11/11/1996 Passaporte: 641110169 País: ESTADOS UNIDOS.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.014964/2022-12 Requerente: WA SERVICOS MARITIMOS LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: ILIA EGOROV Data Nascimento: 09/10/1986 Passaporte: 75
3120517 País: RÚSSIA Mãe: ILIA GLEBOVICH EGOROV Pai: GLEB BORISOVICH EGOROV.

Processo: 08228.015892/2022-12 Requerente: SYLVAIN PIERRE AYMERIC
MAGNE Prazo: 22/09/2023 Imigrante: IMELDA ARCIAGA CAPINDING Data Nascimento:
09/12/1971 Passaporte: P6613357B País: FILIPINAS Mãe: NUEVA T. ARCIAGA Pai: RAMON
S. CAPINDING.

Processo: 08228.016050/2022-71 Requerente: CENTAURUS NIQUEL LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: Alexander Stewart Freund Data Nascimento: 14/11/1986 Passaporte:
N8309712 País: AUSTRÁLIA Mãe: Elizabeth Carmichael Freund Pai: Peter Edwin Freund.

Processo: 08228.017429/2022-13 Requerente: MOHAMMAD ANWAR HOSSAIN
Prazo: 02 Anos Imigrante: MD ANWAR HOSSAIN Data Nascimento: 05/03/1982 Passaporte:
EH0348874 País: BANGLADESH Mãe: SHAHANARA BEGUM Pai: MOHAMMAD CHAN
MIAH.

Processo: 08228.017823/2022-35 Requerente: DRAX INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI Prazo: 1 Ano Imigrante: VINCENZO BORRIELLO Data Nascimento: 16/07/1977
Passaporte: YB7998818 País: ITÁLIA Mãe: EMMA DI SOMMA Pai: GENNARO BORRIELLO .

Processo: 08228.018258/2022-23 Requerente: CEPTIS INDUSTRIA E COMERCIO
DE TINTAS E SISTEMAS SA Prazo: 02 Anos Imigrante: Ivan Pozdniakov Data Nascimento:
14/03/1985 Passaporte: 663500921 País: RÚSSIA Mãe: Anna Alekseevna Pozdniakova Pai:
Valeri Anatolievich Pozdniakov.

Processo: 08228.018844/2022-78 Requerente: BAIN BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos
Imigrante: Tommaso Baglioni Data Nascimento: 13/09/1990 Passaporte: YA8424348 País:
ITÁLIA Mãe: Maria Laura De Feo Pai: Piero Baglioni.

Processo: 08228.018868/2022-27 Requerente: GREAT WALL MOTOR BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: YAO LIU Data Nascimento: 23/12/1989 Passaporte:
EF3552313 País: CHINA Mãe: Yuncha Zheng Pai: Zaoliang Liu.

Processo: 08228.019360/2022-46 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: KANG MA Data Nascimento: 25/03/1987 Passaporte: EB0062788
País: CHINA Mãe: Yufang Zhang Pai: Youhua Ma.

Processo: 08228.019456/2022-12 Requerente: IN GLOW BRASIL
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ANQI KOU Data Nascimento:
03/08/1995 Passaporte: E636441103 País: CHINA Mãe: MINGXIA WANG Pai: CHENGY O N G
KO U .

Processo: 08228.019559/2022-74 Requerente: ALVAREZ & MARSAL MELHORIA
DE PERFORMANCE LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Marc Antoine Francis Guidoni Data
Nascimento: 11/09/2000 Passaporte: 20EC95912 País: FRANÇA Mãe: Penelope Aurore
Lefevre Pai: Sebastien Marc Andre Guidoni .

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.019567/2022-11 Requerente: WUHAN FIBERHOME
INTERNACIONAL TECNOLOGIAS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: 1
Ano Imigrante: Maoyang Tu Data Nascimento: 28/04/1997 Passaporte: EJ3606496 País:
CHINA .

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.019526/2022-24 Requerente: SANCHEZ CANO LTDA Prazo: 6
Meses Imigrante: Santiago Martinez Nicolas Data Nascimento: 30/05/1996 Passaporte:
PA0680639 País: ESPANHA.

Processo: 08228.019535/2022-15 Requerente: WUHAN FIBERHOME
INTERNACIONAL TECNOLOGIAS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: 1
Ano Imigrante: Heyang Rui Data Nascimento: 19/01/1993 Passaporte: PE2155807 País:
CHINA .

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.012095/2022-75 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 10/08/2024 Imigrante: Janis Prekels Data Nascimento: 31/10/1989
Passaporte: LV4642796 País: LETÔNIA.

Processo: 08228.012154/2022-13 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 10/08/2024 Imigrante: Joenell Herrera Montañez Data
Nascimento: 21/08/1977 Passaporte: P0472966B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.012862/2022-46 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 19/08/2024 Imigrante: Lester John Campo Pasamante Data
Nascimento: 06/02/1988 Passaporte: P6035474B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.013100/2022-67 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 22/03/2023 Imigrante: Gurpreet Singh Lamba Data Nascimento:
10/12/1989 Passaporte: Z4089614 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.015581/2022-45 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 23/09/2024 Imigrante: Celestino Jr. Perocho Buladaco Data
Nascimento: 21/04/1979 Passaporte: P7573848A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018724/2022-71 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: VICENTE HOMENTO ALDERETE Data Nascimento:
01/04/1963 Passaporte: P5622452A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019571/2022-89 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: SACKY JAY LARGADO PAJAGANAS Data Nascimento:
28/09/1984 Passaporte: P2138565B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019576/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: FLORIDALE JOHN SILVEDERIO JAVELOSA Data
Nascimento: 27/12/1990 Passaporte: P7796520B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019581/2022-14 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 17/03/2023 Imigrante: MANISH PRATAP SINGH Data Nascimento:
02/06/1985 Passaporte: Z4171244 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019584/2022-58 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 17/03/2023 Imigrante: MITHUNDAS Data Nascimento: 02/01/1988
Passaporte: Z3683111 País: ÍNDIA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000181

181

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.020144/2022-43 Requerente: EXCELERATE ENERGY
COMERCIALIZADORA DE GAS NATURAL LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: SERGII
OSHMARIN Data Nascimento: 31/05/1993 Passaporte: FF613862 País: UCRÂNIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.019262/2022-17 Requerente: MARUCHAN DO BRASIL,
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado
Imigrante: TETSURO NAKAMURA Data Nascimento: 05/12/1968 Passaporte: TZ1103376
País: JAPÃO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.016259/2022-33 Requerente: NALU INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES IMOBILIARIAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Nadine Poetscher
Data Nascimento: 21/12/1982 Passaporte: U 3536614 País: ÁUSTRIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.018277/2022-51 Requerente: ARMANDO CICOGNANI Prazo:
Indeterminado Imigrante: ARMANDO CICOGNANI Data Nascimento: 12/04/1979
Passaporte: YA7981909 País: ITÁLIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 15/2017

Processo: 08228.019679/2022-71 Requerente: ASSOCIACAO COMUNIDADE
FIGUEIRA Prazo: 01 Ano Imigrante: MARIA MONTSERRAT PERELLO SERVERA Data
Nascimento: 28/02/1970 Passaporte: XDC648204 País: ESPANHA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.020860/2022-21 Requerente: ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Jorge Villegas Martín Data Nascimento: 11/09/1982 Passaporte:
L106208 País: CUBA.

Processo: 08228.020891/2022-81 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO Prazo: 1 Ano Imigrante: Yushu Gong Data
Nascimento: 09/09/1993 Passaporte: E31597949 País: CHINA.

Processo: 08228.020892/2022-26 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO Prazo: 1 Ano Imigrante: Zhipeng Bai Data
Nascimento: 25/10/1993 Passaporte: EE9633669 País: CHINA.

Processo: 08228.020894/2022-15 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO Prazo: 1 Ano Imigrante: Dan He Data Nascimento:
29/01/1993 Passaporte: E51861324 País: CHINA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.018020/2022-14 Requerente: MCCAIN DO BRASIL ALIMENTOS
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Shereen Wagdi Wahba Wardakhan Data
Nascimento: 12/11/1980 Passaporte: A25897725 País: EGITO Mãe: Salwa Samy Moawad
Pai: Wagdi Wahba Wardakhan.

Processo: 08228.019314/2022-47 Requerente: MINISOL MERCADO LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: LANPING SHI Data Nascimento: 10/10/1985 Passaporte:
E37506031 País: CHINA Mãe: HUAJIAO SHI Pai: YANDE SHI.

Processo: 08228.019361/2022-91 Requerente: PROLEC GE BRASIL
TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: Ernesto Alonso Díaz Pérez
Data Nascimento: 10/05/1976 Passaporte: G38354923 País: MÉXICO Mãe: Maria Elena
Perez De Diaz Pai: Amado Rafael Diaz Guajardo.

Processo: 08228.019352/2022-16 Requerente: AVENUES SAO PAULO EDUCACAO
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Susannah Muench Data Nascimento: 24/04/1976
Passaporte: 483832339 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Carolyn Muench Pai: Louis Howard
Muench.

Processo: 08228.019383/2022-51 Requerente: AGUAS AZUIS CONSTRUCAO
NAVAL SPE LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: STEPHAN CHRISTIAN HONECK Data
Nascimento: 10/10/1971 Passaporte: C1NC4R3G0 País: ALEMANHA Mãe: URSEL DEMEL Pai:
ALFRED STEPHAN DEMEL.

Processo: 08228.019430/2022-66 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: FEIXIANG TAN Data
Nascimento: 19/05/1982 Passaporte: E97479246 País: CHINA Mãe: Zhilian Yang Pai: Lixiong
Tan.

Processo: 08228.019439/2022-77 Requerente: AVL APLICATIVOS LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: HUGO REMY GASTON BLAVIN Data Nascimento: 08/10/1986
Passaporte: 22DA77636 País: FRANÇA Mãe: ISABELLE MARIE ROBERTE LORANT Pai: ALAIN
B L AV I N .

Processo: 08228.019461/2022-17 Requerente: IG COMERCIO DE MOVEIS
PLANEJADOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MÁRIO JOSÉ TEIXEIRA DIONÍSIO
SERRANO Data Nascimento: 04/07/1965 Passaporte: CC313652 País: PORTUGAL Mãe:
MARIA NATALINA NUNES TEIXEIRA AERRANO Pai: AURIDES SERRAS SERRANO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.019311/2022-11 Requerente: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: Indeterminado Imigrante: Carolina Marie Garcia Data Nascimento:
03/09/1997 Passaporte: 565503521 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Nora Carolina Rutz Garcia
Pai: Rene Xavier Garcia.

Processo: 08228.019345/2022-14 Requerente: HYO SOON KIM Prazo:
Indeterminado Imigrante: HYO SOON KIM Data Nascimento: 27/04/1957 Passaporte:
M52112458 País: CORÉIA DO SUL Mãe: MYEONG YEON GWAK Pai: GAP CHUL KIM.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 40/2019)

Processo: 08228.016421/2022-13 Requerente: joseph david lema Prazo: 2 Anos
Imigrante: Joseph David Lema Data Nascimento: 24/05/1961 Passaporte: 529517254 País:
BERMUDAS Mãe: Rosalind Gloria Maderios Lema Pai: Frank Lema.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
02/2017)

Processo: 08228.018946/2022-93 Requerente: CHINA RAILWAY NO. 10
ENGINEERING CONSTRUTORA DO BRASIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: GANG WANG
Data Nascimento: 13/09/1991 Passaporte: PE2098187 País: CHINA Mãe: SHULIAN LIU Pai:
BINREN WANG.

Processo: 08228.019075/2022-25 Requerente: CET BRAZIL TRANSMISSAO DE
ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: YONGJIAN JIA Data Nascimento: 10/09/1987
Passaporte: PE2071081 País: CHINA Mãe: HONGXIU WU Pai: GUIZHU JIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.018035/2022-66 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ANDREW GEORGE THOMAS WEIR
Data Nascimento: 12/09/1979 Passaporte: 576080111 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: SUZANNE
WEIR Pai: KEVIN WEIR.

Processo: 08228.018671/2022-98 Requerente: SIGMA MINERACAO S.A. Prazo: 1
Ano Imigrante: Maxim Pogorelov Data Nascimento: 24/12/1962 Passaporte: 763262667
País: RÚSSIA Mãe: Alla Kopylova Pai: Evgeny Pogorelov.

Processo: 08228.019016/2022-57 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Tero Petteri Orbinski Data Nascimento: 12/12/1975
Passaporte: FP3137936 País: FINLÂNDIA Mãe: Anneli Helena Elise Orbinski Pai: Teuvo
Orbinski.

Processo: 08228.019126/2022-19 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: DONG HYUN SHIN
Data Nascimento: 04/10/1977 Passaporte: M44392484 País: CORÉIA DO SUL Mãe:
JUNGSUK SANG Pai: CHOONGKYUN SHIN.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
04/2017)

Processo: 08228.019263/2022-53 Requerente: MAERSK H2S SAFETY SERVICES
BRASIL SERVICOS DE SEGURANCA CONTRA GAS SULFIDRICO LTDA. Prazo: 13/12/2023
Imigrante: Juan Carlos Rodriguez Jimenez Data Nascimento: 15/09/1974 Passaporte:
165605324 País: VENEZUELA Mãe: Julia Fernanda Jimenez de Rodriguez Pai: Edgar Rafael
Rodriguez Villamediana.

Processo: 08228.019344/2022-53 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: AJIT YASHAWANT KHUDE Data Nascimento: 05/05/1992 Passaporte:
R2744036 País: ÍNDIA Mãe: SHARADA YASHAWANT KHUDE Pai: YASHAWANT SONAPPA
KHUDE.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.015616/2022-46 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 27/09/2024 Imigrante: Damir Ratkovic Data Nascimento:
08/10/1982 Passaporte: 310616606 País: CROÁCIA Mãe: Andelka Ratkovic Pai: Ante
Ratkovic.

Processo: 08228.018748/2022-21 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 06 Meses Imigrante: GIAN PAOLO GIANELLI Data Nascimento:
26/12/1960 Passaporte: YA6741690 País: ITÁLIA Mãe: ROSELLA CAGGIATI Pai: MARIO
GIANELLI.

Processo: 08228.018760/2022-34 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 30/11/2024 Imigrante: Keith Harry Rogers Data Nascimento:
09/10/1962 Passaporte: 127084830 País: REINO UNIDO Mãe: Marjorie Carlile Pai: Robert
Stamford Rogers.

Processo: 08228.018790/2022-41 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 31/12/2023 Imigrante: BHUPINDER SINGH Data Nascimento:
12/09/1974 Passaporte: Z5921087 País: ÍNDIA Mãe: NACHHATER KAUR Pai: CHARANJIT
SINGH.

Processo: 08228.018793/2022-84 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 31/12/2023 Imigrante: PARAS PRATAP PATIL Data Nascimento:
06/06/1976 Passaporte: Z3743702 País: ÍNDIA Mãe: MANGALA PRATAP PATIL Pai: PRATAP
JAGANNATH PATIL.

Processo: 08228.019019/2022-91 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: BERNARD MAINAR RACHO Data Nascimento:
28/08/1984 Passaporte: P8663486B País: FILIPINAS Mãe: JOSEFA PANADO MAINAR Pai:
FERNANDO IBARRA RACHO.

Processo: 08228.019089/2022-49 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 15/11/2024 Imigrante: Dahai He Data Nascimento: 01/03/1987
Passaporte: EH5016293 País: CHINA Mãe: Guilan Ma Pai: Pingxin He.

Processo: 08228.019226/2022-45 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 11/12/2024 Imigrante: Oskar Mathias Oeien Data Nascimento:
28/03/1998 Passaporte: 33335830 País: NORUEGA Mãe: Marianne Oeien Pai: Audun
Oeien.

Processo: 08228.019229/2022-89 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 11/12/2024 Imigrante: Roy Pedersen Data Nascimento: 15/03/1959
Passaporte: 211310911 País: DINAMARCA Mãe: Ella Pedersen Pai: Niels Pedersen.

Processo: 08228.019235/2022-36 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 11/12/2024 Imigrante: Kjetil Andre Vik Data Nascimento:
29/04/1978 Passaporte: CCC570760 País: NORUEGA Mãe: Kristine Helene Vik Pai: Kjell Arne
Vik.

Processo: 08228.019468/2022-39 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 02/02/2024 Imigrante: Allan Hunter Data Nascimento: 30/08/1973 Passaporte:
124444385 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Janet Hunter Pai: Richard Hunter.

Processo: 08228.019477/2022-21 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 02/02/2024 Imigrante: Boris Bradaric Data Nascimento: 25/11/1966
Passaporte: NVFKB4F01 País: HOLANDA Mãe: Iva Bradaric Pai: Ivan Bradaric.

Processo: 08228.019557/2022-85 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 02/03/2024 Imigrante: Francisco Javier Siso Creo Data Nascimento: 14/03/1968
Passaporte: PA0708768 País: ESPANHA Mãe: Pilar Creo Garcia Pai: Manuel Siso Blanco.

Processo: 08228.019592/2022-11 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 07/02/2023 Imigrante: Jaroslaw Mroz Data Nascimento: 25/04/1975
Passaporte: ET9932660 País: POLÔNIA Mãe: Teresa Mroz Pai: Tadeusz Mroz .

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
15/2017)

Processo: 08228.019351/2022-55 Requerente: MISSAO IRIS JARDIM GRAMACHO
Prazo: 1 Ano Imigrante: Katie Louise Wassell Data Nascimento: 01/05/1997 Passaporte:
528309543 País: REINO UNIDO Mãe: Alison Louise Wassell Pai: Martin James Wassell.

Processo: 08228.019061/2022-11 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dias Imigrante: FILIPA JOÃO LUIS FERRO
Data Nascimento: 30/08/1998 Passaporte: 15AN65601 País: MOÇAMBIQUE Mãe: MARIA
FOMBE Pai: JOAO LUIS FERRO.

Processo: 08228.019071/2022-47 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dias Imigrante: JOELMA JOSÉ MEQUE
Data Nascimento: 02/02/2000 Passaporte: AB0964749 País: MOÇAMBIQUE Mãe: CAROLINA
JOSÉ MEQUE Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.019086/2022-13 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dias Imigrante: CRISTINA PATREQUE
NAITE Data Nascimento: 08/08/2000 Passaporte: 15AM68428 País: MOÇAMBIQUE Mãe:
ANA FERNANDO Pai: PATREQUE NAITE.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.020884/2022-81 Requerente: MAXIMO DAVID AVE PERNAS
Prazo: 31/05/2023 Imigrante: Maximo David Ave Pernas Data Nascimento: 21/08/1974
Passaporte: XDC753179 País: ESPANHA Mãe: Maria del Carmen Pernas Maseda Pai: Alvaro
Ave Miranda.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 08228.019178/2022-95 Requerente: Michael Joseph Lato Prazo: 1
Ano Imigrante: Michael Joseph Lato Data Nascimento: 27/10/1960 Passaporte: 546087484
País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Hazel McDuffie Pai: Joseph Lato Jr.

Processo: 08228.018108/2022-11 Requerente: Yvonne Louise Tani Prazo: 1 Ano
Imigrante: Yvonne Louise Tani Data Nascimento: 20/11/1960 Passaporte: GK422116 País:
CANADÁ Mãe: Gillian Baskin Pai: Geoffrey Alan Baskin.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 4º c/c 2º, Inciso II)

Processo: 08228.017627/2022-61 Requerente: WOLFGANG ERNST PIELOTH
Prazo: 2 Anos Imigrante: WOLFGANG ERNST PIELOTH Data Nascimento: 23/01/1952
Passaporte: CF64524KV País: ALEMANHA Mãe: Anneliese Magdalene Pieloth Pai: Ernst
Josef Pieloth .

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.017287/2022-78 Requerente: MANUEL ROLAND ZEH Prazo: 1
Ano Imigrante: MANUEL ROLAND ZEH Data Nascimento: 05/12/1980 Passaporte:
C4FG6XJTF País: ALEMANHA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122000182

182

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.017475/2022-12 Requerente: NATALIA DEGTEREVA Prazo: 1
Ano Imigrante: Natalia Degtereva Data Nascimento: 23/02/1992 Passaporte: 76 2022325
País: RÚSSIA.

Processo: 08228.017734/2022-99 Requerente: ROBERT MARINUS BENICIO
HOOGENDOORN Prazo: 1 Ano Imigrante: ROBERT MARINUS BENICIO HOOGENDOORN Data
Nascimento: 30/03/1966 Passaporte: BWCJ38K89 País: HOLANDA.

Processo: 08228.019279/2022-66 Requerente: ALEKSANDR SHESTAKOV Prazo: 1
Ano Imigrante: Aleksandr Aleksandrovich Shestakov Data Nascimento: 03/08/1991
Passaporte: 75 1673801 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.018839/2022-65 Requerente: Oliver Wilhelm Hermann
Boesche Prazo: 1 Ano Imigrante: Oliver Wilhelm Hermann Boesche Data Nascimento:
17/05/1969 Passaporte: C4CTKYX5M País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019259/2022-95 Requerente: Yanell Alexandra O'Leary Prazo: 1
Ano Imigrante: Yanell Alexandra O'Leary Data Nascimento: 12/11/1984 Passaporte:
683363376 País: ESTADOS UNIDOS.

. CO N CO M I T Â N C I A

O Coordenador-Geral de Imigração no uso de suas atribuições autoriza o (a)
Imigrante Nome: JUERG PETER exercer concomitantemente o cargo de Administrador da
F.G.S. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA processo: 08228.019588/2022-36
anteriormente autorizado através do processo: 47039014993202166.

. INDEFERIDO

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 08228.017425/2022-19 Requerente: PATRYK OSKAR NOCH Prazo: 1
Dia Imigrante: Patryk Oskar Data Nascimento: 30/01/1991 Passaporte: EJ7500652 País:
POLÔNIA .

Processo: 08228.016903/2022-73 Requerente: Kerstin Boecker Prazo: 1 Ano
Imigrante: Kerstin Boecker Data Nascimento: 26/08/1983 Passaporte: C0JLZNW2H País:
ALEMANHA .

Processo: 08228.014856/2022-23 Requerente: JOHANNA MARIA VAN DER WEL
Prazo: 1 Ano Imigrante: Johanna Maria van der Wel Data Nascimento: 05/03/1964
Passaporte: NTD083435 País: HOLANDA.

Processo: 08228.015951/2022-44 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Jose II Cruz Umali Data Nascimento:
17/11/1990 Passaporte: P5992338B País: FILIPINAS Mãe: Leonisa Borlogan Cruz Pai:
Angelito Arellano Umali .

Processo: 08228.015949/2022-75 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Erwin Joel Maynigo Data
Nascimento: 07/12/1976 Passaporte: P6538287B País: FILIPINAS Mãe: AVELYNA ARGUZON
MAYNIGO Pai: PEDRO MAYNIGO.

Processo: 08228.015943/2022-14 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Isabelo Guiritan Dollisen Data
Nascimento: 19/11/1962 Passaporte: P0087685B País: FILIPINAS Mãe: Teodula Guiritan
Dollisen Pai: Vicente Dumangas Dollisen.

Processo: 08228.015939/2022-31 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Jhimzon Cabradilla Antolin Data
Nascimento: 12/09/1977 Passaporte: P6367282B País: FILIPINAS Mãe: Corazon Cabradilla
Antolin Pai: Jaime Cabradilla Antolin Senior.

Processo: 08228.013081/2022-79 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 22/03/2023 Imigrante: Elvis Fernandes Data Nascimento: 19/11/1976
Passaporte: Z3356563 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.013414/2022-61 Requerente: OLIE BABA RESTAURANTE ARABE
E CONVENIENCIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: AYOUB AYOUB Data Nascimento:
09/09/1992 Passaporte: LR1391652 País: LÍBANO Mãe: OTARED YOUNES Pai: MOSTAFA .

Processo: 08228.011887/2022-22 Requerente: CANTO DU LIBANO
CONVENIENCIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MOHAMAD KABBOUT Data
Nascimento: 03/07/1991 Passaporte: LR1489095 País: LÍBANO.

Processo: 08228.018514/2022-82 Requerente: ALEXANDRE NSAKANDA Prazo: 6
Meses Imigrante: ALEXANDRE NSAKANDA Data Nascimento: 30/06/1999 Passaporte:
HN386033 País: CANADÁ.

Processo: 08228.018764/2022-12 Requerente: JULIA CHIHONDO KANJONGO
Prazo: 2 Anos Imigrante: JÚLIA CHIHONDO KANJONGO Data Nascimento: 22/02/1995
Passaporte: 2473280 País: ANGOLA Mãe: HELENA NACHIPUCO Pai: ZEFERINO KANJO N G O.

Processo: 08228.019127/2022-63 Requerente: PIME - PONTIFICIO INSTITUTO
DAS MISSOES Prazo: 2 Anos Imigrante: Ace Marbella Valdez Data Nascimento: 06/03/1987
Passaporte: P9132918B País: FILIPINAS Mãe: Elsa Lobas Marbella Pai: Eufronio Pascua
Valdez.

Processo: 08228.018676/2022-11 Requerente: APOLLO ENTRETENIMENTO LTDA
Prazo: 30 Dias Imigrante: KARDELLE ALENTON PRESIDENT Data Nascimento: 01/11/2022
Passaporte: 510987468 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante: DESARIE EUGENE Data
Nascimento: 01/11/2022 Passaporte: 591593160 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante:
POSITIVE T. A. NELSON Data Nascimento: 01/11/2022 Passaporte: 591592090 País:
ESTADOS UNIDOS Imigrante: ERNEL EDMOND Data Nascimento: 01/11/2022 Passaporte:
593772532 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante: KEVONGH JOSEPH GRANT Data Nascimento:
01/11/2022 Passaporte: 642302775 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante: NATHAN KENDEL
THOMAS Data Nascimento: 01/11/2022 Passaporte: 583876918 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020098/2022-82 Requerente: RODRIGO TADEU IBANEZ
ARMENGOL Prazo: Indeterminado Imigrante: HAIHUAN LUO Data Nascimento: 07/02/1991
Passaporte: E14063387 País: CHINA.

Processo: 08228.017512/2022-76 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/04/2023 Imigrante: ENRICO FALCON COYOCA Data Nascimento:
25/07/1959 Passaporte: P7256113B País: FILIPINAS.

MARCOS LEONCIO SOUSA RIBEIRO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU 232, de 12/12/2022, Seção 1, Pág. 50, Processo: 08228.019146/2022-91,
onde se lê: Imigrante: Fulvio Gian Paolo Lamperi, leia-se: Imigrante: Fulvio Gian Paolo
Lamperti.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU 232, de 12/12/2022, Seção 1, Pág. 54, Processo: 08228.016008/2022-59,
onde se lê: Imigrante: Denis Bailon Fulo, leia-se: Imigrante: DENNIS BAILON FULO.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU 217, de 18/11/2022, Seção 1, Pág. 55, Processo: 08228.014904/2022-83,
onde se lê: Mãe: MARIA LAMA CURTALE, leia-se: Mãe: SUNITA LAMA.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU 217, de 18/11/2022, Seção 1, Pág. 58, Processo: 08228.017216/2022-75,
onde se lê: Imigrante: APOSTOLOS TOUTZIRAKIS, leia-se: Imigrante: APOSTOLO S
TOUTZIARAKIS.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento

publicado no DOU 235, de 15/12/2022, Seção 1, Pág. 230, Processo: 08228.019582/2022-

69, onde se lê: Data Nascimento: 06/06/1981, leia-se: Data Nascimento: 02/06/1981.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento

publicado no DOU 232, de 12/12/2022, Seção 1, Pág. 53, Processo: 08228.018213/2022-59,

onde se lê: Pai: ZHAOMING SHIU, leia-se: Pai: ZHAOMING SHI.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento

publicado no DOU 168, de 02/09/2022, Seção 1, Pág. 133, Processo: 08228.010669/2022-

71, onde se lê: Mãe: LUZ MAXIMINA MENDEZ; Pai: BASILIO MERCADO, leia-se: Mãe: Marie-

Thérèse Mercurio; Pai: Erasme Mercurio.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento

publicado no DOU 220, de 23/11/2022, Seção 1, Pág. 44, Processo: 08228.016124/2022-78,

onde se lê: Passaporte: Z65311665, leia-se: Passaporte: Z6311665.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 1.432, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ABELEUNICIO NDOMBELE - G321590-9, natural da Angola, nascido em 26 de
setembro de 2001, filho de Nkutu Zowa Aniece, residente no Estado do Rio de Janeiro
(Processo nº 235881.0147267/2021);

ABDAL MAJID AL MEDLJI - F295734-1, natural da Síria, nascido em 01 de
setembro de 1993, filho de Jamal Al Medlji e de Nahla Jalabi, residente no Estado de São
Paulo (Processo nº 235881.0146044/2021);

ANGEL ALFREDO ANGULO AZANG - G095235-P, natural do Peru, nascido(a) em
14 de dezembro de 1986, filho(a) de Carlos Luis Angulo Mendoza e de Clara Azang
Shahuano, residente no Estado do Amazonas (Processo nº 235881.0143682/2021);

ALI HASAN - V958536-M, natural da Síria, nascido em 11 de outubro de 1987,
filho de Afaf e de Hasan, residente no Estado de Santa Catarina (Processo nº
235881.0145359/2021);

BUBACAR DABO - G449854-G, natural de Guiné-Bissau, nascido em 30 de
setembro de 1981, filho de Abudo Dabo e de Nhima Seidi, residente no Estado do Mato
Grosso do Sul (Processo nº 235881.0143876/2021);

EDGAR ALONSO TORRES TORO - V359530-Y, natural da Venezuela, nascido em
13 de maio de 1974, filho de Juan Vicente Torres Toro e de Maria Edilia Toro Sosa,
residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº 235881.0145358/2021);

ELIECER PEREZ MOYA - G005556-M, natural de Cuba, nascido em 09 de janeiro
de 1978, filho de Juan Perez Campuzano e de Amada Moya Barroso residente no Estado do
Pará (Processo nº 235881.0145520/2021);

ELIZE ANICETTE - G373216-U, natural do Haiti, nascido(a) em 15 de maio de
1988, filho(a) de Saint-Fleur Anicette e de Celicia Guerriee, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo nº 235881.0143878/2021);

EROLD VALERIN - G231099-C, natural do Haiti, nascido(a) em 29 de março de
1988, filho(a) de Jean Robert Valerin e de Elienise Berond, residente no Estado de Minas
Gerais (Processo nº 235881.0144585/2021);

FATOU SOKHNA EP MBODJI - G076338-M, natural de Senegal, nascido(a) em 20
de junho de 1985, filho(a) de Babacar Sokhna e de Magatte Sene, residente no Estado do
Rio Grande do Sul (Processo nº 235881.0147262/2021);

FERNANDO ARTURO PEÑA RAMÍREZ - V659477-S, natural da Colômbia,
nascido(a) em 22 de maio de 1980, filho(a) de Gregorio Alfonso Peña Garzón e de Olfa
Cecilia Ramirez Ramirez, residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº
235881.0144899/2021);

JAWAD MIZHER - G132131-7, natural da Síria, nascido em 01 de agosto de
1987, filho de Ahsan Mizher e de Amriah Mizher, residente no Estado da Bahia (Processo
nº 235881.0143647/2021);

JEAN EDNIS ADONIS - V965338-Z, natural do Haiti, nascido em 25 de setembro
de 1978, filho de Edner Adonis e de Rosiane Aladin, residente no Estado do Paraná
(Processo nº 235881.0147335/2021);

JEAN WILLIAM SAINTEUS - G260458-Y, natural do Haiti, nascido(a) em 19 de
maio de 1984, filho(a) de Jacques Micanol Sainteus e de Lavila Mercival, residente no
Estado do Paraná (Processo nº 235881.0143873/2021);

JOHNSON CARREFOUR - G259289-T, natural do Haiti, nascido(a) em 23 de abril
de 1990, filho(a) de Elder Carrefour e de Marie Carmelle Lafond, residente no Estado de
Santa Catarina (Processo nº 235881.0144757/2021);

JOHNNY DUPONT - V869977-P, natural do Haiti, nascido em 17 de abril de
1986, filho de Clyjean dupont e de Clariene Clesca, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 235881.0145182/2021);

KARL KERSAINT SAINT FAUDRE - G352375-R, natural do Haiti, nascido em 04 de
abril de 1989, filho de Jacqueline Saint Fraude, residente no Estado de Santa Catarina
(Processo nº 235881.0147434/2021);

LESLIE REGALADO GONZÁLEZ - G286539-T, natural de Cuba, nascida em 22 de
janeiro de 1986, filha de Miguel Regalado González e de Delfina González Nunez, residente
no Estado do Paraná (Processo nº 235881.0145538/2021);

MARIANY ALEJANDRA GAUTIER DIAZ - V713345-I, natural da Venezuela,
nascido(a) em 25 de agosto de 2001, filho(a) de Victor Enrique Gautier Sanchez e de Maria
Alejandra Diaz de Leon, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
235881.0144885/2021);

MBIYAVANGA ANDRE LUVETAMA - F203070-F, natural da Angola, nascido em 30
de setembro de 1986, filho de Nzuzi Luvetama e de Menga Nkazi Josana, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 235881.0145729/2021);

MOHAMMED IBJAL HUSSAIN - G112876-6, natural de Bangladesh, nascido em
10 de janeiro de 1992, filho de Md Islam Uddin e de Shamima Begum, residente no Estado
de São Paulo (Processo nº 235881.0029546/2021);

PHITO CANGE - G317893-4, natural do Haiti, nascido em 14 de abril de 1994,
filho de Maricia Cange, residente no Estado do Paraná (Processo nº
235881.0145774/2021);

SALIU BALDE - F286977-D, natural de Guiné-Bissau, nascido(a) em 15 de maio
de 1982, filho(a) de Mussa Balde e de Genabu Balde, residente no Estado do Paraná
(Processo nº 235881.0144373/2021);

TCHADCEIA DE CARLA MANECO GLORIA DOS SANTOS - G104087-T, natural de
Angola, nascida em 27 de novembro de 1989, filha de Salvador Manuel Antonio Gloria dos
Santos e de Teresa Antonio Maneco, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
235881.0145815/2021);

THEOPHILUS NSENKYIRE - G230627-I, natural de Gana, nascido em 26 de maio
de 1978, filho de Joseph Oppong e de Monica Donkor, residente no Distrito Federal
(Processo nº 235881.0143731/2021);

YANDI VELAZQUEZ TORRES - V346972-N, natural de Cuba, nascido em 08 de
dezembro de 1987, filho de Giraldo Velazquez Colina e de Marlyn Torres Ricardo, residente
no Estado de Pernambuco (Processo nº 235881.0143769/2021) e

YASER MAHMOUD MARZOUK ABUWATFA - F364576-9, natural da Palestina,
nascido em 13 de julho de 1992, filho de Mahmoud Marzouk Ahmad Abuwatfa e de Manal
Mousa Abdelkader Abuwatfa, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
235881.0240150/2022).


